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MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Temos a elevada honra de submeter a apreciagdo dessa Colenda Casa Legislativa o incluso
Projeto de Lei “Autoriza abertura de crédito suplementar no orcamento de 2022 e dé outras
providéncias”

A justificativa do presente projeto feita pelo Secretario da pasta encontra-se anexa.

Este projeto foi elaborado observando-se as normas legais vigentes e esta compativel com
a lei de diretrizes orgamentarias e com a proposta orgamentdria para o exercicio de 2022.

Pelo interesse publico de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovagdo do
incluso Projeto de Lei, que solicito seja apreciado e votado em cardter EXTRAORDINARIO,

nos termos do regimento interno da Céamara e da Lei Orgédnica Municipal.

No ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e a seus ilustres pares as expressdes do mais elevado

apreco e especial consideragéo.
Atenciosamente,

Pompéu, 11 de julho de 2022.

Ozéas da Silvakampos

Prefeito Municipal
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Exmo® Sr.

Igor Luiz Sousa Santos

DD. Presidente da Cimara Municipal
Pompéu - MG
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PROJETODE LEIN® 37 12022

“AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DE 2022 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito do Municipio, fago saber que a Cimara Municipal de Pompéu, aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suplementar no orgamento
de 2022 no valor de RS 438.544.,00 (quatrocentos e trinta e oito mil, quinhentos e quarenta e quatro
reais), nas seguinte dotagdes orgamentadrias;

ORGAO 02 MUNICIPIO DE POMPED

UNIDADE 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL VIMENTO SOCIAL

CODIGO ESPECIFICACAO FONTE | DR VALOR

40 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08 241 ASSISTENCIA AO IDOSO

08 241 0008 PROTECAO SOCIAL BASICA

08241 0008 2364 | MANUTENCAO DO CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO

4490 52 Equipamentos ¢ Material Permanente VEIDOS 142 | RS 120.000,00

08 242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA

08 242 0009 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

08 242 0009 2356 | TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS APAE

335041 Contribuigdes EMAPAE 129 RS 50.000,00

08 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 244 0008 PROTECAO SOCIAL BASICA

08 244 0008 2.396 | TRANSF. DE RECURSOS PARA A AESGE

3350 41 Contribuides EMESGE 129 | RS 108.544,00

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08 122 ADMINISTRACAO GERAL

08 122 0001 APOIO A GESTAO PUBLICA

MANUT DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

08 122 0001 2.187 | SOCIAL

4490 52 Equipamentos ¢ Material Permanente VESUAS 142 | RS 160.000,00
TOTAL RS 438.544,00

Art. 2° - Como recurso 4 abertura do Crédito Suplementar autorizado no art.1°, utilizar-
se-30 0s recursos previstos no §1°do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, inciso 11, os provenientes
de excesso de arrecadagdo no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), e inciso 11l os
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resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentérias no valor de R$158.544,00 (cento

e cinquenta e oito mil, quinhentos e quanrenta e quatro reais) das seguintes dotagdes:

ORGAO 02 MUNICIPIO DE POMPEU

UNIDADE 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CODIGO ESPECIFICACAO FICHA | FONTE | DR | VALOR

40 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08 241 ASSISTENCIA AO IDOSO

08 241 0009 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

08241 00092361 | TRANSF. RECURSOS PARA O ASILO SAO VICENTE DE PAULA

3350 41 Contribuicdes 116 | FNAS |129| RS$8.544,00

08 242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA

08 242 0009 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

0824200092356 | TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS APAE

335041 Contribuigdes 120 | FNAS [129| RS 100.000,00

08 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 244 0008 PROTECAO SOCIAL BASICA

08244 0008 2396 | TRANSF. DE RECURSOS PARA A AESGE

335041 Contribuicbes 167 | FNAS |129| RS 50.000.00
TOTAL RS 158.544,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura Municipal de Pompé

11 de julho de 2022.
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Assunto: Projeto de Lei
Para: Cimara Municipal de Pompéu/MG

Pompéu, 07 de julho de 2022,

Muito nos honra, dirigirmos respeitosamente a esta Egrégia Casa Legislativa,
para prestar esclarecimentos sobre os Projetos de Lei de * abertura de crédito
suplementar” e “alteragio da Lei n° 2.678/2021 que autoriza concessdio de subvengdes
sociais, contribuigdes ¢ auxilios”,

Tais projetos tem por finalidade o repasse financeiro provenientes de emendas
parlamentares para as entidades: Associaglio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais no
valor de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais) e Associaglio Esporte Solidario Gustavo
Elias no valor de RS 108.544,00 (cento ¢ oito mil quinhentos quarenta e quatro reais)
totalizando RS 158.544,00 ( cento cinquenta e oito mil e quinhentos quarenta ¢ quatro
reais). E a execuglio dos convénios firmado entre o Estado de Minas Gerais ¢ o
municipio, sendo o Convénio de Saida n° 1481001715/2022 no valor de
R$ 160.000,00 (cento sessenta mil reais) - aquisigio de 2 (dois) veiculos passeio 5
lugares para atender a demanda da Secretaria para transporte de equipe técnica, usudrios
para visita em Clinica de Recuperagiio, Centro de Medidas Socioeducativas, Presidios e
pericias médicas nas Agéncias do INSS e Convénio de Saida n® 1481001622/2022 no
valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) - aquisi¢lio de 1 veiculo Minivan (7

lugares) para atender a demanda do Centro de Convivéncia do Idoso * Maria Sebastiana
de Aratjo™, totalizando R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).

Diante do exposto, e na certeza de sermos atendidos, coloco-me a total
disposigfio para quaisquer esclarecimentos.
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Rosimeire Aparecida Rodrigues de Paum

Diretora de Planejamento, Gestio e Finangas
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social



